
国指定史跡・泉岳寺の歴史的文化財を守る会 公開質問状 

1 

 

平成 26年 10月 30日 

株式会社ナカノフドー建設  

代表取締役  

浅井 晶 殿 

国指定史跡・泉岳寺の歴史的文化財を守る会 

代表 西須 好輝 

公開質問状 

 

拝啓 貴殿におかれましては、ますますご健勝の事と存じます。 

 

先日は抗議文を送らせて頂いておりますが、この度は御社が掲げている企業理念と、今回

御社が引き受けた高輪二丁目 PJの施工について、私どもは理解に苦しむ点があり、確認さ

せていただきただきたく文書を送らせて頂きます。なお、この質問と回答は前回と同様に

ホームページなどを通じてマスコミや一般に公開し、この問題に関心のある方々にもお知

らせいたします。 

 

御社の企業理念（社是・行動憲章）について下記にまとめさせていただきます。 

 

【社是】 

・我々は社業の発展を通して社会に貢献する 

・我々は誠意と熱意と創意の三意主義を以て信頼にこたえる 

・我々は社業の繁栄を通して生活の向上を計り、我社に仂く誇りと喜びを共にする 

・我々は常に社業の刷新と技術の開発に努めて世界に発展を期する 

・我々は社業を健全にすることが全てを解決すると確信する 

 

【行動憲章】 

ナカノフドー建設は、法の遵守はもとより、高い倫理観をもつ品位ある企業として、社会

に信頼され、また社会に貢献するため、社是を基本理念とする行動憲章を策定しておりま

す。 経営トップはこの行動憲章の徹底を自らの役割であることを認識し、率先垂範して活

動を行います。 

 

１．我々は、法の遵守にとどまらない、高い倫理観を維持・向上するために教育を徹底し、

品位ある企業を目指します。 

２．我々は、お客様に満足される建設物、サービスを提供するため、安全を第一とし「技

術力」「総合力」「創造性」により日々お客様の満足度向上に努めます。 

３．我々は、事業所及び作業所の活動を通し地域社会とのコミュニケーションに努め、良

好な関係を維持します。 



国指定史跡・泉岳寺の歴史的文化財を守る会 公開質問状 

2 

 

４．我々は、取得した個人情報を厳重に管理し、第三者への漏洩を防ぐとともに、事前に

了承を得ることなく業務目的以外で使用しません。 

５．我々は、すべてのステークホルダーとの良好な関係を維持するため、当社の企業情報

を正確かつ公正に適時開示します。 

６．我々は、取引先と公正・公平な調達取引に努めるとともに、政治・行政と健全かつ透

明な関係を維持します。 

７．我々は、反社会勢力及び団体との関係を一切遮断し、そのような勢力からの不当な要

求に応じず、また自らそのような勢力および団体を利用しません。 

８．我々は、豊かでクリーンな地球環境を次世代へ引き継ぐため、常に地球環境との共生

を意識し、環境負荷を低減する建設技術開発および環境保全活動に努めます。 

９．我々は、人権・人格・個性を尊重し、安心して働ける職場環境を確保するとともに、

働きがいのある職場環境の維持・向上に努めます。 

10．我々は、国際社会の一員であることを認識し、現地の法・文化・習慣など多様性を認

め、十分に配慮した事業活動を行います。 

制定 H18.05.17 

 

【質問１】 

行動憲章の中で、御社は「法の遵守はもとより、高い倫理観をもつ品位ある企業として」

という前提を掲げ、その第一には「法の遵守にとどまらない、高い倫理観を維持・向上す

るために教育を徹底し、品位ある企業を目指します。」とありますが、今回御社が引受けた

泉岳寺中門に隣接する高輪二丁目 PJについては、どのようにお考えなのでしょうか？ 

この建設計画は泉岳寺の歴史的価値を貶めることは火を見るより明らかであり、御社の掲

げていることとは正反対のことだと思われます。 

品位ある御社が、なぜこの仕事をお引き受けになったのかご説明をお願いします。 

また、この仕事が御社の企業理念と照らし合わせたときに、どういう理解で納得できるも

のになるのかをご説明願います。 

 

なお、当書面は 公開質問状として当会より発信するものでございます。 

広く公開の上でこの度の質問をしております。今後の御社からの回答、申し入れ、対応を

含め、すべて公開の対象と考えております。誠意あるご対応を御社には希望致します。 

 

以上につきまして、ご多忙のところ大変恐縮ではございますが、11 月 7 日（金）までに、

書面にて当会宛にご回答いただきますよう、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

早々 

 

 

 

 


